Support: dalle rectangulaire

### a

Regeste: Pepone et Berardo di Falcone, Litaldo, Gualfredo et Berardo di Rapizone, Guido et Tebaldo di Crescenzo et Pepone di Farulfo désignent le *praesbiter* Loup recteur de l'église de Saint-Étienne et de toutes ses dépendances, renonçant à tout droit sur elles. Ils reconnaissent à Lupo et à ses successeurs pleine domination et autorité sur ces biens. Pour les contrevenants est établie une amende égale à cent *soldi pavesi* et est invoqué la malédiction divine

((signum crucis)) *In no(min)e Patris et Filii et Sp(iritu)s S(an)c(t)i. / Ab incarnatione D(omi)ni n(ost)ri Ie(s)u Chr(ist)i / sunt anni millesimo nonagesim(o) / ter(tio), Enrico quonda(m) Enrici impe/ratoris filio reg(nante) XII Kal(endas) mâr(tii) / indic(tione) II. Profitens profite(m)ur / nos Pepo et Berardus filii cuius(da)m Falconis et Litaldus et Gûal/fredus et Berardus ge(rma)ni cuiusda(m) / Rapizonis et Guido et Tebaldu(s) / filii quonda(m) Crescentii in Dei no(m)ine per hunc contractu(m) nul(lus) nobis cogente neq(ue) contradi(c)ente aut vi(m) faciente sed proprio / et legali voluntate antecedente / una cu(m) Pepone Farulfi quonda(m) fi(lius) idest de eccl(esi)a S(an)c(t)i Stephani / qui est hedificata infra perti(nentia(m) castri Collescipuri cum / om(n)ib(us) suis dotalibus que modo / sibi pertinet aut que in antea per(tinere) debuerit predict(e) ec(c)l(esi)e / de om(n)ib(us) reb(us) que superius dixi(mus) deliberavimus de n(ost)ra po(testate) com(m)ittimusq(ue) in te / Lupone p(res)b(yte)ro et in tuis succes(sorib(us)) que in predicta eccl(esi)a / morari debet. Quod ab hac hora / in antea abeat(is) potestate(m) vos / predictus Lupus p(res)b(yte)r et in aliis tui(s) successorib(us) sit predicta re(tenendi) et possidendi et predicta / ec(c)l(esi)a regendi et q(ui)cq(ui)t vos volu(er)itis ad benefaciendi sine ullo iu(ri)go aliquoru(m) hominu(m) quod nos / p(re)dicti per hunc c(on)tractu(m) que ti(bi) Luponi fecimus et in aliis tuis su(c)cessorib(us) in pro(re)de(m)ptione ani(me) n(ost)re n(ost)roru(m)q(ue) parentu(m) in servis / servoru(m) D(e)i que nos se(m)per permane(amus) taciti et c(on)tent(i) quod nos nu(m)qua(m) queramus inde aliqua(m) por(tione) per nullo modo seu per ali(quo) ingenio nec per ullu(m) umanu(m) / sensu(m) q(ue) cogitare pote(st) in placi(to) regalis vel ap(osto)licalis seu in a(li)quo conventu sed immo om(n)i / te(m)p(or)e hunc contractu(m) que nos / sponte fieri rogavimus in pul(satu(m) et incorruptu(m) iubemus per(manere) in perpetuu(m) et de predic(ta) eccl(esi)a nullo iure patronato / reservato in om(n)ib(us) nobis aut / in nostris eredibus. Et si quoquo // te(m)p(or)e aliqua persona hominu(m) insurre(xer)it de nos predicti una cu(m) n(ost)ris / eredibus vel successorib(us) que vos p(res)b(yte)r / Lupus f ilius quod Crescentius aut de / v(ost)ris successorib(us) ex parte vel ex to(t)to expellere voluerit aut de predicta / res fac(er)e aliqua(m) molestiam tunc contra / o(mn)es homines antea stare et defendere una / cu(m) eredib(us) n(ost)ris promittimus. Quod si hec / om(n)ia ut superius leguntur non observa(ver)imus vel adimpleverimus nos n(ost)ros / q(ue) eredib(us) vel successorib(us) quod siamus / co(m)posituri et daturi Luponi p(res)b(yte)ri et in suis / successorib(us) que predicta*

*eccl(esi)a ministra/ri debet papiensis monete solidos C per / unu(m)que(m)q(ue) qui hoc non vult observare / nomine pene et insuper abeat maledic/tione ab om(n)ipotentia Deo quia ita deb(et) // abere quia nulli homini laici est / ecclesia in sua potestate et habe/at portione cu(m) diabolo et Iuda et Py/lato et Sumone macho et soluta / pena hunc contractu(m) qui e nosponte / fieri rogavimus maneat ratusque / fieri rogavimus. / ((signum crucis)) Liutulfus Kinkonis q(uon)da(m) filius rogatus s(ub)s(cripsi). / ((signum crucis)) Berardus Leonis q(uon)da(m) filius rogatus s(ub)s(cripsi). / ((signum crucis)) Petrus Liutulfi q(uon)da(m) filius rogatus s(ub)s(cripsi). / ((signum crucis)) Adenulfus Peronis rogatus testes sum. / ((signum crucis)) Petruc Iozo rogatus testes sum. / ((signum crucis)) Ego Benencasa D(e)i nutu interve/nie{nie}nte notarius et advocatus post / roborationem om(n)iu(m) testiu(m) c(om)ple/bit et obsolbit.*

P. Guerrini, *Imai, Umbria - Terni, Spoleto*, 2010, pp. 103-111.

## **b**

Regeste. Loup *presbiter* promet en son nom et de ses successeurs de préserver l'église de S. Stefano libre et indépendant du pouvoir et du contrôle des évêques ou des abbés, définissant la pénalité financière, ou l'expulsion de l'église elle-même. L'acte prévoit également la possibilité de stipuler des contrats de bail pour apporter des améliorations à l'église.

*((signum crucis)) In no(min)e D(omi)ni [ab in]carnatione D(omi)ni n[(ost)ri Ie(s)u] / Chr(ist)i sunt anni mill(esi)mo nonagesimo te[r(tio)] / Henrico quonda(m) Henrici imper(at)o(r)is filio / XII Kal(endas) mar(tii) indic(tione) II. Facio breve record[a]tionis ego Lupo p(res)b(yte)r tibi Peponi quonda(m) filius / Falconi et Berardo fratri tuo et in om(n)ib(us) / aliis in Litaldo et Gualfredo et Berardo et / Tebaldo et Guidoni Crescentii et Peponi f(r)a[t(ri)] / qui in n(ost)ra cartula nuncupantur una cum / om(n)ib(us) meis successorib(us) p(res)b(yte)ri vel diaconi / vel cler(ici) facio ego stipulatione(m) et hoc est / de predicta eccl(esi)a s(an)c(t)i Stephani que hedifi/cata est infra pertinentia(m) castr(i) Collesci/puli quod ego neq(ue) de meis successoribus / non abeamus potestate(m) de predicta ec/cl(esi)a nu(m)qua(m) facere alique(m) c(on)tractu(m) / in nullo monasterio vel canonica aut in / manu ep(iscop)i v(e)l abb(at)is v(e)l ipsius succes[sor]ibus□□□sicuti sacra lex precipit ut predic/ta eccl(esi)a semper permaneat in sua / libertate cu(m) om(n)ib(us) suis ministratorib(us) / q(ui)a ita debet e(ss)e ista stipulatione interve/niente a parte ministratoru(m) set alia / stipulatio interveniens a p(re)dictis lai/cis q(ui) superius nuncupantur quod nul/la potestate sit in eis de p(re)dicta eccl(esi)a / aut de suis reb(us) facere aliquid invito eis / ministratorib(us) sicuti superius diximus / quod sacra lex p(re)cipit et si in aliquo te(m)p(or)e / ego Lupo p(res)b(yte)r insurrexero quod p(re)dicta / scriptura infring(er)e audeo sicut stipu/latus su(m) quod siamus c(om)posituru(m) et daturu(m) in p(re)dicta eccl(esi)a papiensis monete libras / X quod si aliquis ex successorib(us) meis / hec supradicta infringere voluerit per / que me daturu(m) hanc pena(m) obligavi non in e//ade(m) pena(m) esse volumus set / o(mn)es insimul conventionem / fecimus ut cora(m) religioso / ep(iscop)o et canonice ordinato vel / si ep(iscopu)s non fu(er)it talis cora(m) reli/giosissimis istius vel alteri/us terre clericis s(e)c(un)d(u)m cano/nes si se excusare non potue/rit ab eade(m) eccl(esi)a expellatûr / et aliu(m) ministratore(m) fiat elec/tu a predictis personis in pre/dicta eccl(esi)a. Et si ego Lupo / p(res)b(yte)r aut de meis successorib(us) / in aliquo t(em)p(or)e volumus fac(er)e / henphiteosyn contractus / in aliqua persona vel aliut / contractu ut melioratio / fiat eccl(esi)e quod ide(m) sit□□□potestatem in eis s(e)c(un)d(u)m mo/res alioru(m) ministratorum / eccl(esi)e et hunc contractu(m) / semper permaneat ratus. ((signum crucis)) Liutulfus Kinconis quon/da(m) filius scribere rogavi. / ((signum crucis)) Berardus Leonis quondam / filius scribere rogavi. / ((signum crucis)) Petrus Liutulfi quondam / filius scribere rogavi. / ((signum crucis)) Adenulfus Peronis quonda(m) filius scribere rogavi. / ((signum crucis)) Petrus Zozo scrib(er)e rogavi. / ((signum crucis)) Ego Bene(n)kasa Dei nutu / interveniente notari/us et advocatus con/plebit et obsolbit.*